İmam Şâfiî’nin ilmi birikiminin temel-

lerini, onun fikri dönüşümünü ve Fıkıh Usu-

lünün kurulmasındaki rolünü mercek altına

alan Nail Okuyucu’nun bu kitabı, “Takdim”,

“İlk Sözler”, beş bölüm, “son sözler” ve “Kay-

nakça”dan oluşmaktadır.

Okuyucu, kitabının birinci bölümünde

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî’nin (ö. 204/820)

hayatına yer vermekte, onun soyuna, ailesine,

yani bir anlamda yetiştiği çevreye ışık tutmak-

ta, sonrasında yaşadığı ilmi, psikolojik, top-

lumsal ve politik olayları anlatmaktadır. Burada Okuyucu tarafından dikkat

çekilen nokta İmam Şâfiî’nin arayış içinde olmasıdır.

nun başlaması, Süfyân b. Uyeyne’den (ö. 198/814) hadis dersleri alması, Medi-

ne’ye gidip Mâlik b. Enes’e (ö. 179/795) talebelik yapması, Irak’ta Muhammed

b. Hasan Şeybânî (ö. 189/805) ile tekrar karşılaşıp onun da talebeliğini yapması,

Hanefilerin eserlerine ulaşıp mütalaa etmesi, Bağdat’a gidiş-gelişleri, kurduğu

ilim halkaları, Mısır’a gidişi gibi ilim yolculuklarına ve ilmi temellerinin oluşum

sürecine yer verilmiştir. Bu noktada fıkhi verilerin uygulanmasında İmam

Bununla beraber bazı yerlerde kıyasla içtihadı aynı saymıştır.

Eserin beşinci bölümünde ise İmam Şâfiî’nin akidevî görüşleri ve kelam

ilmine mesafeli tavrından söz edilmiştir. Okuyucu, genel olarak kelamdan uzak

duran İmam Şafiî’nin kelamla ilgili tavrını Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (ö.

505/1111) İlcâmü’l-avâm an ilmi’l-kelâm adlı eserinden hareketle yedi ilkeyle açık-

lamıştır. Nitekim Gazzâlî de bu ilkeleri İmam Şâfiî gibi selef âlimlerinin görüş-

lerinden hareketle oluşturmuştur.